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Как известно, Казахстан и 2 других государ-
ства (Беларусь и Россия), создавая Таможенный 
союз, планировали, что создание такого союза 
станет существенным шагом на пути вступле-
ния всех этих 3-государств в ВТО (во Всемир-
ную торговую организацию). Таможенный союз 
юридически  уже сконструирован, экономически 
начал свое движение и организационно данный 
союз стал функционировать. Как отметил Пре-
зидент Республики Казахстан в Послании на-
роду Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: 
новый политический курс состоявшегося госу-
дарства», «с 1 января 2012 года начался практи-
ческий этап создания Единого экономического 
пространства с участием Казахстана, России и 
Беларуси», которое представляет собой «огром-
ный рынок с суммарным ВВП в 2 триллиона 
долларов США, объединяющий 170 миллионов 
потребителей». Российская Федерация срав-
нительно недавно стала членом Всемирной 
торговой организации. Эти 2 обстоятельства 
приведут к действенной унификации норм Ка-
захстана с нормами Таможенного союза, Еди-
ного экономического пространства и окажут ре-
альное содействие в присоединении Казахстана 
к  Всемирной торговой организации. Тем более 
Казахстан с большинством государств уже про-
вел соответствующие переговоры в рамках Все-
мирной торговой организации.

Право Таможенного союза и Единого эконо-
мического пространства представляет собой со-
вокупность правовых норм, устанавливающих 
единые правила торговли и экономической де-
ятельности в рамках единой таможенной терри-
тории, состоящей из территорий 3-х государств 
– Беларуси, Казахстана и России. Правовая суть 
единого таможенного пространства состоит в 
том, что между территориями данных 3-х го-
сударств нет таможенных границ, товары сво-
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ЮРИДИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ПРАВА ТС (ЕЭП),
ПРАВА ВТО И ПРАВОВОЙ СИСТЕМЫ КАЗАХСТАНА 

И ПРОБЛЕМЫ ИХ УНИФИКАЦИИ

бодно и беспошлинно передвигаются в рамках 
общей интеграционной территории. Таможен-
ные барьеры и пошлины устанавливаются для 
третьих государств по всему периметру общей 
таможенной границы этих 3-х государств. Уста-
навливаемые таможенные пошлины могут слу-
жить барьером для стран, не являющихся члена-
ми ВТО. Что касается членов ВТО, то здесь ни 
Таможенный союз, ни тем более Россия, являю-
щейся членом ВТО, не может ставить таможен-
ных барьеров, поскольку они взяли на себя обя-
зательство следовать нормам и правилам ВТО, в 
том числе вопросам таможенных пошлин. 

Право Всемирной торговой организации есть 
совокупность правовых норм универсально-
го характера, устанавливающих определенные 
правила всемирной торговли, устраняющих из-
лишние таможенные барьеры на пути товаров и 
услуг, предлагающих определенные ограниче-
ния в соответствующих сферах национальной 
экономики в целях достижения равных экономи-
ческих возможностей государств-членов ВТО. 
Данная организация была создана в 1995 году, 
является правопреемницей ГАТТ (Генеральные 
соглашения по тарифам и торговле), подписан-
ных первоначально государствами в 1947 году. 
То, что ГАТТ был преобразован в ВТО, есть своя 
естественная логика: ГАТТ, являясь совокупно-
стью соглашений, одновременно выполнял роль 
международной организации, что было не пра-
вильно и не логично. Ситуация была выправлена 
посредством создания на базе ГАТТ договоров и 
документов ВТО в количестве примерно 50-ти, 
которые направлены на гармонизацию правил в 
сфере мировой торговли.

В чем сходства и отличия права Таможенного 
союза и Единого экономического пространства 
от права Всемирной торговой организации?

Сходства просматриваются в том, что обе 
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организации имеют отношение к торговле и та-
моженным тарифам. Обе организации работают 
в формате устранения таможенных барьеров на 
пути операций с товарами и услугами. При этом 
таможенные пошлины всей евразийской инте-
грации должны соответствовать размерам тамо-
женных пошлин всех стран-участниц, входящих 
во Всемирную торговую организацию.

Отличия обеих организаций состоят в сле-
дующем. Во-первых, если Таможенный союз 
и Единое экономическое пространство пред-
ставляют собой региональную организацию в 
рамках ряда бывших советских республик, то 
Всемирная торговая организация являет собой 
универсальную организацию, действие которой 
распространяется практически на всю планету: 
достаточно отметить, что в рядах ВТО находятся 
157 государств, причем наиболее крупных, наи-
более экономически развитых, наиболее солид-
ных, значимых стран. Если статус и направления 
деятельности Таможенного союза (ЕЭП) регули-
руется примерно 140 договорами, соглашениями 
и документами органов интеграции, то статус и 
направления деятельности ВТО урегулированы 
примерно 50 договорами. Если ВТО представляет 
собой преимущественно торговую организацию, 
то Таможенный союз и Единое экономическое 
пространство сориентированы на торгово-эконо-
мическую деятельность. Если ВТО имеет статус 
обычной международно-торговой организации, 
то Таможенный союз и Единое экономическое 
пространство – прежде всего интеграционная 
организация. Если международные договоры и 
соглашения ВТО во многих странах-участницах 
не могут действовать напрямую  на правовом 
поле соответствующей страны, а начинают дей-
ствовать после того, как их нормы дублируются 
в отечественном законе (так оно будет и в Казах-
стане), то нормы не менее 24 решений и поста-
новлений по таможенным вопросам и 7 решений 
по торговым вопросам органов Таможенного 
союза и Единого экономического пространства 
действуют в едином таможенном и экономиче-
ском интеграционном пространстве этого союза 
на территориях всех государств-участников, реа-
лизуются прямо и непосредственно, как и нормы 
обычных отечественных законов. Кроме того, 
нужно иметь в виду, что ВТО специализируется 
преимущественно в вопросах торговли, в то вре-
мя как ТС (ЕЭП) занят проблемами торговой и 
экономической интеграции. 

В первую очередь, попробуем разобраться с 
источниками права Таможенного союза и Едино-
го экономического пространства и источниками 
права Всемирной торговой организации, а также 

с соответствующими нормативными правовыми 
актами казахстанской юридической системы. 
Попробуем сравнить их между собой, отметить 
их достоинства и недостатки в сравнительно-
правовом аспекте. Прежде всего, думается, что в 
праве Казахстана, Таможенного союза и Едино-
го экономического пространства по сравнению с 
правом Всемирной торговой организации может 
не оказаться тех норм, которые есть в праве ВТО. 
Это естественно, поскольку опыт деятельности 
у ГАТТ/ВТО исчисляется более чем 6-ю деся-
тилетиями, законодательный опыт Казахстана – 
2-мя десятилетиями, в то время как Таможенный 
союз (ЕЭП) функционирует всего 5 лет. 

Для начала приведем наиболее значимые до-
говоры и соглашения, а также документы Тамо-
женного союза (ЕЭП) и ВТО в классифициро-
ванном виде. Из примерно 40 учредительных и 
институциональных договоров, соглашений и 
документов ТС (ЕЭП) наиболее характерными 
являются: Договор о создании единой таможен-
ной территории и формировании Таможенного 
союза от 6 октября 2007 года, Договор о Комис-
сии Таможенного союза от 6 октября 2007 года, 
Соглашение о Секретариате Комиссии Тамо-
женного союза от 12 декабря 2008 года, Дого-
вор о Евразийской экономической комиссии от                     
18 января 2011 года. К учредительным докумен-
там ВТО относятся Марракешское Соглашение 
об учреждении ВТО (апрель 1994 года), а также 
Генеральное Соглашение о тарифах и торговле 
1947 года. 

Поскольку речь идет о создании и деятельно-
сти Таможенного союза, то естественно то, что 
государства-участники и органы Таможенного 
союза, обращая особое внимание на таможен-
ные вопросы, разработали и приняли не менее 
39 договоров и соглашений таможенного харак-
тера, 24 документа по таможенным вопросам 
органов Таможенного союза и Евразийской эко-
номической комиссии. К основным договорам и 
соглашениям, интеграционным документам этой 
сферы можно отнести Соглашение о едином та-
моженно-тарифном регулировании от 25 января 
2008 года, Договор о Таможенном кодексе Тамо-
женного союза от 27 ноября 2009 года, Соглаше-
ние об установлении и применении в Таможен-
ном союзе порядка зачисления и распределения 
ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, 
налогов и сборов, имеющих эквивалентное дей-
ствие) от 20 мая 2010 года, Решение Комиссии 
Таможенного союза от 26 февраля 2010 года «О 
корректировке ставки ввозной таможенной по-
шлины единого Таможенного тарифа Таможен-
ного союза в отношении отдельных видов бума-
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ги и картона». Всемирная торговая организация 
таможенным вопросам посвящает ряд договоров 
и соглашений, наиболее значимыми из которых 
можно назвать Генеральное Соглашение о тари-
фах и торговле 1994 года, Соглашение по при-
менению статьи VII Генерального Соглашения 
по тарифам и торговле 1994 года по таможенной 
оценке, Соглашение по применению санитарных 
и фитосанитарных мер. 

В абзаце 8 пункта 2 статьи 1 проекта Прото-
кола о внесении изменений и дополнений в Со-
глашение об определении таможенной стоимо-
сти товаров, перемещаемых через таможенную 
границу Таможенного союза, от 25 января 2008 
года записано: «3. Таможенная  стоимость това-
ров, перемещаемых через таможенную границу 
Таможенного союза, определяется в соответ-
ствии с настоящим Соглашением, основанном 
на принципах и общих правилах, установленных 
Статьей VII Генерального Соглашения о тари-
фах и торговле 1994 года (ГАТТ 1994) и Согла-
шением о применении Статьи VII Генерального 
Соглашения о тарифах и торговле». В аналогич-
ном пункте 1 статьи 99 Таможенного кодекса Ре-
спублики Казахстан закреплено: «1. Таможенная 
стоимость товаров, ввозимых на таможенную 
территорию таможенного союза, определяется 
в соответствии с Соглашением об определении 
таможенной стоимости товаров, перемещаемых 
через таможенную границу таможенного союза 
(Москва, 25 января 2008 года) с учетом принци-
пов и положений по оценке товаров для таможен-
ных целей Генерального соглашения по тарифам 
и торговле 1994 года (ГАТТ, 1994).». Рекоменду-
ется статью 99 Кодекса Республики Казахстан 
после аббревиатуры и даты «(ГАТТ, 1994)» до-
полнить словами «и Соглашением о применении 
Статьи VII Генерального Соглашения о тарифах 
и торговле».

В русле анализируемой нами темы было бы 
желательно присмотреться к проекту  Протокола 
2012 года о внесении изменений и дополнений 
в Договор о Таможенном кодексе Таможенного 
союза от 27 ноября 2009 года, особенно к его 
Приложению «Изменения и дополнения, кото-
рые вносятся в Таможенный кодекс Таможен-
ного союза», пункт 3 которого гласит: «Пункт 3, 
части первую и вторую пункта 4 статьи 3 после 
слов «запреты и ограничения» дополнить слова-
ми «специальные защитные, антидемпинговые и 
компенсационные меры». Дополнения словами 
«специальные и защитные, антидемпинговые и 
компенсационные меры» сами по себе ничего не 
дают, поскольку в тексте указанных пунктов есть 
указания на таможенно-тарифное регулирование 

в целом и законодательные акты членов  Тамо-
женного союза в сфере налогообложения, опре-
деленные в Кодексе по их действию во времени 
и в пространстве. Однако в  этом и других соот-
ветствующих разделах предлагаемые изменения 
должны были бы «навести порядок» в логике и 
формулировках текста, которого не было ранее. 
Дело в том, что в рассматриваемых положениях 
фигурирует понятие «таможенного регулирова-
ния», в которое по нормам Таможенного кодекса 
Таможенного союза входят меры «таможенно-
тарифного регулирования, запреты и ограниче-
ния». Между тем  в праве международной тор-
говли вообще и  в праве ГАТТ/ВТО в том числе, 
таможенно-тарифное регулирование  сочетается 
с нетарифным регулированием, под которым 
как раз и  подразумеваются запреты и ограниче-
ния, антидемпинговые, защитные и иные меры.                     
В этой связи в данных пунктах, подпунктах сле-
довало бы применить общие формулировки: 
«При таможенном регулировании применяются 
меры тарифного и нетарифного регулирования, 
в том числе запреты и ограничения, защитные, 
антидемпинговые  ….(далее по тексту)».  Кро-
ме того, здесь было бы целесообразно сделать 
общее упоминание о законодательных актах го-
сударств-членов (а не только о налоговых актах).

Законодательство Казахстана по таможен-
ным вопросам состоит из Таможенного кодек-
са Республики Казахстан  (Кодекса Республики 
Казахстан  «О таможенном деле в Республике 
Казахстан») от 30 июня 2010 года и более 30 
правительственных постановлений, из них 20 по 
текущим таможенным проблемам, 10 – в связи 
с соглашениями Таможенного союза. Вопросы 
ответственности сотрудников таможенных орга-
нов предусмотрены в Кодексе Республики Казах-
стан об административных правонарушениях от                                               
30 января 2001 года, в Уголовном кодексе Респу-
блики Казахстан от 16 июля 1997 года. 3 закона 
было принято по присоединению республики к 
значимым договорам по таможенным вопросам. 
Общее количество нормативных правовых актов 
Казахстана, имеющих отношение к таможенным 
вопросам, равняется примерно 40. Сравнитель-
но небольшое число этих нормативных актов по 
сравнению с нормативными актами по торговым 
вопросам можно объяснить тем, что львиная 
доля всех таможенных проблем урегулирована в 
Таможенном кодексе республики, состоящем из 
504-х статей.

Торговые аспекты деятельности ТС (ЕЭП) 
регулируются не менее чем 16 соглашениями и 
7 документами органов интеграции. В качестве 
примеров можно назвать Соглашение о прави-
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лах лицензирования в сфере внешней торговли 
товарами от 9 июня 2009 года, Соглашение о 
правилах определения происхождения товаров 
из развивающихся и наименее развитых стран от                  
12 декабря 2008 года, Протокол о порядке пере-
дачи данных статистики внешней торговли и ста-
тистики взаимной торговли от 11 декабря 2009 
года, Соглашение о порядке введения и приме-
нения мер, затрагивающих внешнюю торговлю 
товарами, на единой таможенной территории в 
отношении  третьих стран от 9 июня 2009 года, 
Решение Комиссии Таможенного союза от 27 ян-
варя 2010 года «О Комитете по вопросам регули-
рования внешней торговли», Решение Комиссии 
Таможенного союза от 16 апреля 2010 года «Об 
определении уполномоченных органов государ-
ственной власти государств-членов Таможен-
ного союза для взаимодействия с Комитетом по 
вопросам регулирования внешней торговли». 
Торговые вопросы ВТО решает посредством 11 
договоров, примерами которых можно назвать 
следующие договоры и соглашения: Генераль-
ные соглашения о тарифах и торговле 1947 года 
и 1994 года, Соглашение о технических барьерах 
в торговле, Соглашение по инвестиционным ме-
рам, связанным с торговлей, Генеральное Согла-
шение по торговле услугами. 

В правовой системе Казахстана вопросы вну-
тренней и внешней торговли регулируются при-
мерно 170-ю нормативными правовыми актами 
(Конституцией, кодексами, конституционными 
и текущими законами, указами Президента, пра-
вительственными постановлениями), примера-
ми которых могут быть Закон Республики Казах-
стан от 12 апреля 2004 года «О регулировании 
торговой деятельности», в котором регламенти-
рованы вопросы как внутренней, так и внеш-
ней торговли, Закон Республики Казахстан от                                
13 июня 2005 года «О валютном регулировании 
и валютном контроле». Примерно 30 законов 
Республики Казахстан посвящены вводу между-
народных соглашений по торговым вопросам в 
казахстанское правовое пространство. Вопросы 
торговли в тех или иных аспектах затрагиваются 
в Особенной части Гражданского кодекса Респу-
блики Казахстан от 1 июля 1999 года, Земельном 
кодексе Республики Казахстан от 20 июня 2003 
года, Налоговом кодексе Республики Казахстан 
от 10 декабря 2008 года, Бюджетном кодексе Ре-
спублики Казахстан от 24 апреля 2004 года. При-
мерно 130 постановлений Правительства Респу-
блики Казахстан регулируют вопросы торговли 
на подзаконном уровне, из них внутренняя тор-
говля Казахстана регламентирована примерно 50 
правительственными постановлениями, а внеш-

няя и взаимная торговля – примерно 80 прави-
тельственными постановлениями.  

Вопросы ограничивающего характера в ТС 
(ЕЭП) решают 3 соглашения: Соглашение о 
применении специальных защитных, антидем-
пинговых и компенсационных мер в течение 
переходного периода от 19 ноября 2010 года, Со-
глашение о правилах лицензирования  в сфере 
внешней торговли товарами от 9 июня 2009 года.  
А в ВТО эти же вопросы отнесены к ведению 
следующих договоров и соглашений: Соглаше-
ние по сельскому хозяйству, Соглашение по суб-
сидиям и компенсационным мерам. 

Ряд документов ВТО решают проблемы тор-
говых вопросов прав интеллектуальной соб-
ственности, к которым можно отнести следую-
щие: Соглашение по торговым аспектам прав 
интеллектуальной собственности, Генеральное 
Соглашение торговле услугами, Соглашение 
по торговле гражданской авиатехникой. В ТС 
(ЕЭП) эти же вопросы решаются посредством 
по крайней мере 2-х соглашений: Соглашение о 
единых принципах регулирования в сфере охра-
ны и защиты интеллектуальной собственности, 
Соглашение о едином таможенном реестре объ-
ектов интеллектуальной собственности – членов 
Таможенного союза от 21 мая 2010 года. 

В казахстанском праве солидный сегмент 
посвящен нормам интеллектуальной собствен-
ности, который в классифицированном виде вы-
глядит в следующем виде. Данный сегмент пред-
ставлен 3 солидными казахстанскими законами: 
Закон Республики Казахстан от 10 июня 1996 
года «Об авторском праве и смежных правах», 
Закон Республики Казахстан от  16 июля 1999 
года «Патентный закон Республики Казахстан», 
Закон Республики Казахстан от 26 июля 1999 
года «О товарных знаках, знаках обслуживания 
и наименованиях мест происхождения товаров». 
Принципиальные нормы этих законов получили 
свое развитие и детализацию в примерно 20 пра-
вительственных постановлениях. Но торговые 
аспекты в них практически не просматриваются. 
В этой связи хотелось бы предложить усилить в 
этих законодательных актах торговые аспекты 
интеллектуальной собственности республики. 
Или можно разработать и принять отдельный 
казахстанский закон под примерно таким назва-
нием: «О торговых аспектах прав интеллекту-
альной собственности в Республике Казахстан».

Решение проблем сделок с услугами и торгов-
ля ими возложено в ВТО на такие соглашения, 
как Генеральное соглашение по торговле услу-
гами, Генеральное Соглашение по тарифам и 
торговле (город Марракеш, 1 апреля 1994 года).                
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В Казахстане сфере услуг уделяют определенное 
внимание. Кроме сугубо коммерческих услуг, 
населению оказываются и государственные ус-
луги. В правовой системе Казахстана, к сожа-
лению, пока нет законов, имеющих отношение 
к услугам коммерческого характера. Проект За-
кона Республики Казахстан «О государственных 
услугах», принятый по линии Парламента, еще 
не подписан, и он имеет косвенное отношение 
к анализируемой нами теме. По моему мнению, 
нужно разработать и принять еще один новый 
казахстанский закон «Об оказании услуг и тор-
говле услугами», в котором концептуально мог-
ли бы найти отражение следующие вопросы:                                                                                        
а) принципы оказания услуг и торговли услу-
гами; б) разграничение государственных и ком-
мерческих услуг, платных и бесплатных услуг, 
международных и внутригосударственных ус-
луг; в) о видах услуг (финансовые, транспорт-
ные, страховые, коммуникационные (почтовые), 
медицинские, образовательные, консалтинго-
вые, адвокатские, коммунальные и иные), г) об 
оказании услуг, имеющих стратегическое зна-
чение;  д) статус исключительных поставщиков 
услуг; е) особенности оказания услуг при госу-
дарственных закупках; ж) защитные меры при 
оказании услуг; з) порядок оплаты услуг. Име-
ющиеся правительственные постановления всех 
проблем оказания и торговли услугами не реша-
ют. Но подзаконные нормативные правовые акты 
смогут надлежащим образом регулировать во-
просы оказания и торговли услуг при принятии 
соответствующих законов. В ТС (ЕЭП) оказание 
услуг и торговля ими производятся на основе 
следующих соглашений: Соглашение о торговле 
услугами и инвестициях в государствах-участ-
никах Единого экономического пространства 
(Казахстан присоединился 8 июля 2011 года), 
Договор о функционировании Таможенного со-
юза в рамках многосторонней торговой системы 
от 22 августа 2012 года.

Государствам-участникам Таможенного со-
юза следовало бы принять в порядке дополнения 
в целях сближения с позициями ВТО следующие 
договоры и соглашения: Соглашение ТС о суб-
сидировании инфраструктуры и иновационно-
перерабатывающей промышленности на селе, 
Соглашение ТС о производстве и торговле тек-
стильными изделиями и одеждой, Соглашение 
ТС о принятии инвестиционных мер в сфере 
торговли. В законодательной системе Казахстана 
могли бы появиться следующие новые законы: 
«О механизме применения антидемпинговых и 
компенсационных мер в торговле», «О взаимоот-
ношениях руководящих государственных орга-

нов республики и органов евразийской интегра-
ции», «О порядке взимания косвенных налогов 
при экспорте и импорте товаров», «О транзите 
товаров, перемещаемых всеми видами транспор-
та», «О разграничении и соотношении взаимной 
и внешней торговли», «Об участии республики 
в составлении единого реестра объектов интел-
лектуальной собственности», «Об унификации 
норм порядка создания и деятельности разноо-
бразных экономических зон и их ликвидации в 
случае их нерентабельности», «О свободной тор-
говле с государствами, не входящими в интегра-
ционное пространство», «Об оказании услуг и 
торговли услугами», «Об организации производ-
ства текстильными изделиями и одежды и тор-
говли ими», «О становлении и развитии иннова-
ционной перерабатывающей промышленности в 
сельской местности». Разработка и принятие по-
добного рода законов позволили бы Казахстану 
в значительной мере унифицировать свое зако-
нодательство, его нормы с нормами права ВТО.             
В унификации с нормами права ВТО нуждаются 
и действующие законы Республики Казахстан. 
Некоторые нормы функционирующих казахстан-
ских законов «О недрах и недпропользовании» 
от 24 июня 2010 года, «Об инвестициях» от 8 ян-
варя 2003 года, «О государственной поддержке 
индустриально-инновационной деятельности» 
от 9 января 2012 года, Кодекса Республики Ка-
захстан «О здоровье народа и системе здравоох-
ранения» от 18 сентября 2009 года, Таможенного 
кодекса Республики Казахстан от 30 июня 2010 
года нужно приводить в соответствие с норма-
ми таких соглашений ВТО, как: Генеральное 
соглашение по тарифам и торговле 1994 года,  
Соглашение о субсидиях и компенсационных 
мерах, Соглашение по инвестиционным мерам, 
связанным с торговлей, Соглашение по примене-
нию санитарных и фитосанитарных мер, Согла-
шение по правилам происхождения, Соглашение 
по предотгрузочной инспекции, Соглашение по 
специальным защитным мерам. Причем такие 
отрасли, как таможенное право, торгово-эконо-
мическое право подвергнутся унификации с нор-
мами права ТС (ВТО) в значительной мере, в то 
время как другие отрасли Казахстана унифика-
ции подвергнутся в меньшей степени.  Такие за-
коны позволили бы гармонизировать отношения 
между Казахстаном и другими государствами-
участниками евразийской интеграции.  

Следует подчеркнуть, что недостаточно про-
сто тематически иметь в праве ТС (ЕЭП) такие 
же договоры и соглашения, какие есть в праве 
ВТО. Необходимо, чтобы и качественные харак-
теристики права ТС (ЕЭП), права Казахстана 
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примерно соответствовали требованиям права 
ВТО. 

Договор о единых механизмах (процедурах) 
регистрации товарных знаков и наименований 
мест происхождения товара (географических 
указаний), призванный функционировать в рам-
ках Таможенного союза, пока еще в проекте. 
Хотелось бы до принятия его в качестве закона 
предложить варианты по усовершенствованию 
его текста. Статья 2 данного Договора дает опре-
деление двум понятиям сразу: «товарный знак 
и знак обслуживания – обозначение, служащее 
для индивидуализации соответственно товаров 
юридических лиц или индивидуальных пред-
принимателей, или выполняемых юридически-
ми лицами или индивидуальными предприни-
мателями работ или оказываемых ими услуг». 
Даже опытные хозяйственники предприятий и 
индивидуальные предприниматели из приве-
денного в пункте 1 статьи 2 Договора не могут 
понять, в чем отличие товарного знака от знака 
обслуживания. Поэтому было бы целесообразно 
в статье 2 Договора эти 2 термина отделить друг 
от друга и дать каждому, присущее только ему 
обособленное определение. Автор предлагает в 
статье 2 Договора термины «товарный знак» и 
«знак обслуживания» отделить друг от друга и 
привести отдельные определения по каждому 
из них. В этой связи предлагаются следующие 
определения: «1) товарный знак – это обозначе-
ние, которое служит для отличия товаров одной 
фирмы (компании) от товаров других фирм (ком-
паний); 2) знак обслуживания – это обозначение, 
призванное обеспечивать отличие услуг одного 
предприятия (фирмы) от услуг других» . В ста-
тье 2 Договора отсутствуют термины «владелец 
товарного знака» и «различительная способ-
ность». Было бы желательно ввести эти поня-
тия в данную статью и предложить следующие 
определения: «владелец товарного знака – это 
юридическое или физическое лицо, осуществля-
ющее предпринимательскую деятельность на 
всей территории Таможенного союза и Единого 
экономического пространства, обладающее ис-
ключительным правом на товарный знак. Автор 
рекомендует следующее определение в отно-
шении различительной способности: «Различи-
тельная способность – это свойство товарного 
знака быть узнаваемым, различимым от другого 
знака, распознаваемым, запоминаемым».

В статье 5 Договора есть некоторые положе-
ния о приоритете товарного знака, есть обозна-
чения понятий конвенционного и выставочного 
приоритетов. Но этого недостаточно. Необхо-
димо подать развернутые определения понятий 

«приоритет товарного знака», «конвенционный 
приоритет», «выставочный приоритет», дать 
различия между ними, указать, для чего нужны 
разные виды приоритетов. Хотелось бы реко-
мендовать в статье 5 более подробно, детализи-
рованно сформулировать определения приори-
тета товарного знака и их видов. При реализации 
этих замечаний данный договор в большей сте-
пени соответствовал бы уровню и содержанию 
аналогичного международно-правового доку-
мента ВТО.

В свою очередь нормы Договора ТС о единых 
механизмах (процедурах) регистрации товарных 
знаков и наименований мест происхождения то-
вара (географических указаний) могли бы стать 
основой совершенствования норм законов Респу-
блики Казахстан по вопросам интеллектуальной 
собственности. В подпункте 5 статьи 2 Догово-
ра записано: «5) коллективный знак – товарный 
знак ассоциации (союза) или иного объединения 
юридических лиц и (или) индивидуальных пред-
принимателей (далее – объединение), предназна-
ченный для обозначения товаров, выпускаемых 
и (или) реализуемых входящими в объединение 
лицами, каждое из которых имеет право на ис-
пользование коллективного знака, и обладающих 
едиными качественными или иными общими 
характеристиками». Если мы вчитаемся в поло-
жение подпункта 12 статьи 1 Закона Республики 
Казахстан  «О товарных знаках, знаках обслу-
живания и наименованиях мест происхождения 
товаров», то увидим, что коллективный товар-
ный знак определяется несколько иначе: «12) 
коллективный товарный знак – это товарный 
знак ассоциации (союза) или иного объедине-
ния юридических лиц и (или) индивидуальных 
предпринимателей, служащий для обозначения 
выпускаемых или реализуемых ими товаров (ус-
луг), обладающих едиными качественными или 
иными характеристиками». Думается, данный 
закон выиграл бы, если  подпункт 12 статьи 1 
Закона после слов «выпускаемых или реализу-
емых» был бы дополнен формулировкой «вхо-
дящими в объединение лицами, каждое из кото-
рых имеет право использования коллективного 
знака». Если примерно так же поступят другие 
государства-участники евразийской интеграции, 
то это положительно сказалось бы на процес-
се общей унификации законодательства стран-
участниц. Статьи 8 и 9 Договора регламенти-
руют вопросы публикации заявки на товарный 
знак. В рассматриваемом Законе отсутствуют 
положения, регламентирующие порядок публи-
кации заявки, а они должны быть надлежащим 
образом сформулированы и включены в текст 
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данного казахстанского закона. Статья 10 Дого-
вора предусматривает возможность выделения 
заявки на товарный знак. В Законе отсутствуют 
положения, регламентирующие порядок выде-
ления заявки на товарный знак. Целесообразно 
включить положение статьи 10 Договора в Закон 
в части выделения заявки, так как это позволило 
бы сократить время рассмотрения заявки и при-
нятия решения.

В статье 4 проекта Соглашения о гармони-
зации законодательств государств-членов Тамо-
женного союза в части определения видов адми-
нистративных правонарушений и установления 
ответственности за нарушения в сфере техниче-
ского регулирования, применения санитарных, 
ветеринарных и фитосанитарных мер записано, 
что  «каждая из Сторон признает и принимает 
меры к исполнению вступивших в силу решений 
(постановлений) по делам об административных 
правонарушениях, вынесенных на территории 
другой Стороны на основании информации, 
представленной уполномоченными органами 
Сторон». В основе такого сотрудничества не 
должно находиться узкое и единичное основа-
ние как предоставление информации. Думается, 
стороны должны помогать друг другу независи-
мо от условий и обстоятельств принятия реше-
ния (постановления) по делам об администра-
тивных правонарушениях, рассматриваемым 
в рамках Таможенного союза, независимо от 
официально предоставленной информации. До-
статочно того, чтобы любой заинтересованный 
участник правоотношения, спора в любой точке 
единого экономического пространства заявил 
о наличии решения по тому или иному делу об 
административных правонарушениях. Поэтому 
пункт 2 статьи 4 Соглашения мог бы выглядеть 
так: «Каждая из Сторон признает и принимает 
меры к исполнению вступивших в силу решений 
(постановлений) по делам об административных 
правонарушениях, вынесенных на территории 
другой Стороны».

Исходя из соображений неуклонного соблю-
дения общепризнанных принципов междуна-
родного права, в данном случае принципа не-
вмешательства во внутренние дела государства, 
предлагается включение в порядке дополнения 
к тексту Соглашения следующего положения: 
«Ничто в настоящем Соглашении не должно 
быть истолковано, как обязывающее Сторону 
Соглашения распространять правила и/или пре-
имущества, вытекающие из настоящего Согла-
шения, на третьи государства, не являющиеся 
участником настоящего Соглашения, или хозяй-
ствующие субъекты таких третьих государств, 

их товары или услуги».
Статья 9 Соглашения устанавливает: «Каждая 

Сторона устанавливает в национальном законо-
дательстве ответственность за нарушение тре-
бований законодательства Таможенного союза 
в сфере технического регулирования, примене-
ния санитарных, ветеринарных и фитосанитар-
ных мер, при этом минимальный размер штра-
фа должен составлять не менее: в Республике 
Казахстан: 14 500 (четырнадцать тысяч пятьсот) 
тенге – для физических лиц;…». В данной статье 
и других статьях Соглашения нет нормы о мак-
симальном размере штрафа за совершенное пра-
вонарушение. Представляется, что отсутствие 
регулирования вопроса максимального размера 
штрафа создает риск, ведущий к ухудшению 
качества гармонизации законодательств стран 
Таможенного союза в рассматриваемой сфере, 
а также побуждает правонарушителей к поиску 
страны с наименьшим размером максимального 
штрафа.

В этом международно-правовом акте не пред-
усмотрены условия выхода  Сторон из Согла-
шения: а это грубо нарушает суверенные права 
государств-участников. Учитывая, что порядок 
выхода из договоров, заключенных в рамках 
Таможенного союза регулируется Протоколом 
о порядке вступления в силу международных 
договоров, направленных на формирование до-
говорно-правовой базы Таможенного союза, 
выхода из них и присоединения к ним от 6 ок-
тября 2007 года, есть смысл дополнить статью 
положением следующего содержания: «Порядок 
вступления Соглашения в силу, присоединения к 
нему и выхода из него определяется Протоколом 
о порядке вступления в силу международных 
договоров, направленных на формирование до-
говорно-правовой базы Таможенного союза, вы-
хода из них и присоединения к ним от 6 октября 
2007 года». 

Можно сказать, что необходимости в заявле-
нии оговорок со стороны Республики Казахстан 
к Соглашению о гармонизации законодательств 
государств-членов Таможенного союза в части 
определения видов административных право-
нарушений и установления ответственности за 
нарушения в сфере технического регулирования, 
применения санитарных, ветеринарных и фито-
санитарных мер нет. Но право государств на ого-
ворку в тексте Соглашения не приведено, а это 
должно быть сделано.

Теперь необходимо провести сопоставитель-
ный анализ норм проанализированного Согла-
шения ТС с нормами Соглашения ВТО по при-
менению санитарных и фитосанитарных мер.
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Если провести сравнительный анализ норм 
Соглашения ВТО по применению санитарных 
и фитосанитарных мер с казахстанскими зако-
нодательными актами, имеющими отношение 
к санитарным и фитосанитарным мерам, то это 
поможет процессу унификации соответствую-
щих норм национального казахстанского права с 
нормами права ВТО. 

В пункте 7 статьи 7 Соглашения о единых 
правилах предоставления промышленных суб-
сидий говорится о том, что «компенсирующая 
мера складывается из суммы предоставленной 
субсидии и процента, начисленного на эту сум-
му за весь период пользования этими денеж-
ными средствами (имуществом), указанными в 
удовлетворенном заявлении». Но ни в этой, ни 
в другой статье Соглашения нет положений о 
компенсационной пошлине. Поэтому было бы 
целесообразно в рассматриваемой статье Согла-
шения воспроизвести идею нормы о компенса-
ционной пошлине, которая заложена в пункте 
19.3 статьи 19 Соглашения ВТО о субсидиях и 
компенсационных мерах: «Когда компенсацион-
ная норма вводится в отношении любого товара, 
то такая компенсационная пошлина взимается в 
каждом случае в соответствующих размерах, на 
недискриминационной основе с импорта такого 
товара из всех источников, в отношении которых 
было установлено наличие субсидий и причине-
ние ущерба». Было бы не менее целесообразно 
включить сюда же такое положение, как: «Лю-
бой экспортер, поставки которого подверглись 
обложению окончательной компенсационной 
пошлиной, но в отношении которого расследо-
вание не проводилось по иным причинам, чем 
отказ от сотрудничества, вправе требовать уско-
ренного пересмотра с тем, чтобы органы рассле-
дования незамедлительно установили величину 
индивидуальной компенсационной пошлины 
для данного экспортера».

Статья 24 Соглашения ВТО определяет статус 
и закрепляет направления деятельности Комите-
та по субсидиям и компенсационным мерам. В 
Соглашении ТС о единых правилах предостав-

ления промышленных субсидий Комитета под 
таким названием нет, но была Комиссия Тамо-
женного союза, которая сегодня преобразована 
в Евразийскую экономическую комиссию и ко-
торая в порядке правопреемства в определенной 
степени осуществляет функции такого Коми-
тета. Думается, было бы целесообразно вклю-
чить в компетенцию такого органа функцию по 
наблюдению за поступлением публичных уве-
домлений, за качественным их оформлением, 
составлением, а также функцию по изучению 
докладов обо всех тех действиях, которые имеют 
отношение к компенсирующим мерам.

Приложения II и III к Соглашению ВТО о 
субсидиях и компенсационных мерах названы 
так: «Руководство по порядку потребления ма-
териалов в производственном процессе», «Ру-
ководство для классификации систем возврата 
импортных сборов в качестве экспортных субси-
дий». В Соглашении  ТС о промышленных суб-
сидиях (ни в статьях, ни в приложениях) подоб-
ного рода документы отсутствуют. В этой связи 
было бы целесообразно нормы приложений ана-
лизируемого Соглашения ВТО воспроизвести 
как в тексте Соглашения ТС о единых правилах 
предоставления промышленных субсидий, так и 
в казахстанском законодательстве. Наибольшую 
эффективность Соглашение ТС о промышлен-
ных субсидиях и соответствующие нормы казах-
станского законодательства приобретут тогда, 
когда они по максимуму будут соответствовать 
идеям Соглашения ВТО о субсидиях и компен-
сационных мерах. 

Детализированные, а где-то принципиаль-
ные, изменения в законодательстве Казахстана, 
в праве ТС (ЕЭП) произойдут на первоначаль-
ном этапе пребывания Республики Казахстан в 
ВТО. Практика взаимодействия Казахстана с 
ВТО скорректирует нам законодательный вектор 
нашего дальнейшего развития. Тем не менее уже 
сегодня нам необходимо сделать все возможное, 
чтобы казахстанская законодательная система и 
договорная практика были максимально прибли-
жены к требованиям норм соглашений ВТО.
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Мақалада Кедендік одақ пен Бірыңғай экономикалық кеңістік құқығы, Дүниежүзілік сауда ұйымы 
мен тиісінше қазақстандық салалар құқығының заңды мазмұны көрсетіліп, Қазақстанның ДСҰ-на 
енуге бағытталған өзара әрекеттесу мен сәйкестендірудегі бағдар айқындалған. 

Түйін сөздер: интеграция, Кедендік одақ, Біртұтас экономикалық кеңістік, Дүниежүзілік сауда 
ұйымы, зияткерлік меншік, қызмет атқарулар, кеден, сауда, антидемпинг.

В статье раскрыто юридическое содержание права Таможенного союза и Единого экономиче-
ского пространства, права Всемирной торговой организации, соответствующих отраслей казах-
станского права, найдены точки их взаимодействия и показан процесс  унификации их норм, что 
должно оказать содействие Казахстану в деле его вхождения в ВТО.

Ключевые слова: интеграция, Таможенный союз, Единое экономическое пространство, Всемир-
ная торговая организация, интеллектуальная собственность, услуги, таможня, торговля, анти-
демпинг.

In the article the legal contents of the law of the Customs Union and the Common Economic Space, 
the law of the World Trade Organization, relevant branches of the Kazakh law is revealed, the points of 
interaction are found and the process of harmonization of their rules, which should provide assistance to 
Kazakhstan in its entry into the World Trade Organization is shown.

Keywords: integration, Сustoms union, Сommon economic space, World trade organization, intellectual 
property, services, customs, trade, anti-dumping.
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